
Pag. 1 a 3 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DETERMINAZIONE N° 521 DEL 11/11/2015 

 
 
Oggetto: Lavori per la sostituzione di due colletto ri di distribuzione e di un separatore 

d’aria in acciaio nero e di due pompe meccaniche di  rilancio condense circuito 
vapore inseriti nell’impianto di riscaldamento cent ralizzato presso la 
sottocentrale termica dei nuovi padiglioni chirurgi ci – Lavori complementari 
urgenti e imprevisti-  CIG ZF316CEDCF 

______________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 
fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 
l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 
approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 
successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 
del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 
che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 
legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 
beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO  che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i. 

PREMESSO che con determina dirigenziale n.177 del 15/04/2015,a seguito di gara informale, sono 
stati aggiudicati alla ditta INTERTEC Srl i “Lavori per la sostituzione di due collettori di 
distribuzione e di un separatore d’aria in acciaio nero e di due pompe meccaniche di 
rilancio condense circuito vapore inseriti nell’impianto di riscaldamento centralizzato 
presso la sotto-centrale termica dei nuovi padiglioni chirurgici”; 

CONSIDERATO che nelle lavorazioni per la sostituzione dei collettori e del separatore d’aria, durante le 
fasi di rimozione e raschiatura delle coibentazioni delle tubazioni dorsali di 



Pag. 2 a 3 
 

collegamento ai suddetti componenti,la ditta INTERTEC Srl ha riscontrato l’avanzato 
stato di deterioramento delle stesse con punti di corrosione avanzati e diffusi ; 

PRESO ATTO che con comunicazione n.01 del 05/10/2015 (protocollo AOUS 2015/17179 ) la ditta 
INTERTEC Srl ha evidenziato l’avanzato stato di deterioramento delle tubazioni;  

APPURATO  chetale situazione era imprevista e imprevedibile poiché lo stato delle tubazioni non 
poteva essere esaminato se non rimuovendo i rivestimenti coibenti delle stesse; 

CONSIDERATA  la fase dei lavori già avanzata, il fermo dell’impianto termico già in atto con diverse  
apparecchiature già smontate, e quindi  con una situazione favorevole per intervenire 
in corso d’opera ed evitare futuri interventi sui circuiti termici con i conseguenti disagi 
per le utenze ospedaliere e per lo svolgimento dell’attività sanitaria;  

CONSTATATO  chel’indizione di una gara informale per la sostituzione delle tubazioni danneggiate 
avrebbe richiesto tempi lunghi, con il rischio di andare incontro all’abbassamento delle 
temperature esterne e quindi alla necessità di far partire gli impianti di riscaldamento, 
oltre a dover ri-smontare parte dell’impianto termico e dover ricorrere ad un altro 
fermo impianto per procedere con le lavorazioni di sostituzione dei tubi danneggiati; 

VALUTATO  inoltre, che risultava opportuno sostituire rapidamente le tubazioni danneggiate poiché 
queste ultime, stante l’avanzato stato di deterioramento, non erano più in grado di 
garantire la continuità di funzionamento dell’impianto termico a causa del rischio di 
una loro rottura improvvisa magari nel pieno della stagione invernale con seri disagi 
alle utenze ospedaliere (blocco degli impianti di riscaldamento, termoventilazione e 
acqua calda sanitaria dell’intero edificio compreso il blocco operatorio); 

CONSIDERATA  dell’urgenza di dover procedere alla sostituzione delle tubazioni danneggiate al fine di 
garantire la continuità di funzionamento dell’impianto termico generale, il Servizio 
Tecnico aziendale, con prot. PG/2015/17257 del 08/10/2015, ha chiesto alla ditta 
Intertec Srl la predisposizione di un preventivo urgente per la sostituzione delle 
tubazioni; 

VISTO il preventivo analitico presentato dalla ditta INTERTEC Srl (prot. AOUS/2015/17661) 
per un importo totale di € 8.036,50 IVA esclusa (€ 9.804,53 IVA 22% compresa); 

CONSIDERATO che tale importo, rapportato alla tipologia dei materiali e del tipo di lavorazioni da 
svolgere, risultava congruo ed in linea con i correnti prezzi di mercato; 

APPURATO  che tali lavori essendo imprevisti e imprevedibili e non potendo essere separati sotto il 
profilo tecnico dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione 
appaltante,rientrano nella fattispecie di quelli previsti dal DPR 207/2010 - art.57 
comma 5; 

PRESO ATTO della nota prot. PG/2015/17896 del 15/10/2015 con la quale viene accettato il 
preventivo urgente presentato dalla ditta INTERTEC Srl e contestualmente, stante 
l’urgenza, si autorizza la stessa ad eseguire i lavori complementari di cui all’oggetto; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta INTERTEC Srl per 
l’esecuzione delle operazioni complementari urgenti e impreviste richieste; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 
struttura, di cui al conto di spesa A507010104 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta “ del Bilancio 2015; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 
 

DI LIQUIDARE  alla ditta INTER.TEC SRLcon sede a Porto Torres in via V. Mossa 10 - 
P.Iva02469910901– l’importo di € 9.804,53 perl’esecuzione dei“lavori di  sostituzione 



Pag. 3 a 3 
 

di due collettori di distribuzione e di un separatore d’aria in acciaio nero e di due 
pompe meccaniche di rilancio condense circuito vapore inseriti nell’impianto di 
riscaldamento centralizzato presso la sottocentrale termica dei nuovi padiglioni 
chirurgici - Lavori complementari urgenti e imprevisti CIG -ZF316CEDCF, dietro 
presentazione di regolare fattura e senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo. 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di costo n° A507010104 
denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta “ del 
Bilancio 2015, è pari a un importo complessivo di€ 9.804,53IVA al 22% compresa; 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 
rappresentante di essa in luogo del contratto; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 
anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 
con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIGZF316CEDCFe le 
clausole previste dalle suddette normative; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: per. Ind. Antonio Mura 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 
_________________________ 

 
La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 11/11/2015 per 
la durata di quindici giorni. 
 

 


